2

EXC.MUS P. D. BERNARDINUS ECHEVERRIA RUIZ
Episcopus Ambatensis

Em.mi ac rev.mi Patres, exc.mi Fratres,

Multa et quidem magni momenti circa quaestionem num schema *de fontibus revelationis* sit vel non reiciendum audivimus. Et tamen usque nunc adhuc perfecta concordia inter Patres conciliares non datur. Liceat aliqua facta considerare quae forsitan ad solutionem adiuvere nos possunt.

1. Nobis omnibus constat istis ultimis annis multae prodiere sententiae et opiniones circa Scripturae Sacrae interpretationem, quae sine dubio id docent quod Sancta Mater Ecclesia numquam docuit; e. gr. non pauci credunt quod textus tam Antiqui quam Novi Testamenti non simpliciter sensu litterali et historico, sed potius sensu *quodam critico et pseudo-scientifico*¹ interpretari debent. Secundum tales opiniones, facta quae usque nunc in Vetere Testamento consideravimus tamquam historica, proprie loquendo, non ut historica sed potius ut litteraria considerari deberent, quamvis divina revelatio non excludatur. Immo etiam in Novo Testamento facta quae usque nunc uti stricte historica considerabamus, iam non amplius ut talia considerari deberent. Omnes scimus multos esse qui, e. gr., Annunciationem ut factum historicum negant, non secus ac historiam Regum Magorum et multa alia huiusmodi. Se-

cundum istas modernas opiniones et sententias, ipsamet personalitas hagiographi disparere deberet ut potius communitas christiana loco hagiographi ponatur, ad quod triplici quasi *gradu progreditur*:² nempe: historia facti, commentario communitatis et descriptione hagiographi, ita ut, fine finaliter, non scientia dogmati accommodari debeat sed, e contra, dogma accommodandum sit scientiae.

2. Tales sententiae et opiniones praesertim apud theologos non catholicos vulgantur, qui id acceptare autumant quia cum critica historica et cum modernis investigationibus magis consentaneum credunt. Sed non est dubium quod tales opiniones et sententiae non solum ab acatholicis propugnantur. Multi inter catholicos prони sunt ad tales opiniones acceptandas, ad hoc ducti quidem sanctis, nobiles et pastoralibus intentionibus. Attamen, quomodocumque catholicorum aptitudo explicetur, sive admittant sive non admittant tales theorias, *verum absolute et evidens est*³ tales sententias et opiniones, quae revera vera non sunt, periculum praebere contagionis et facile propagari posse.

3. Talibus in adiunctis, ut bene notat monitum S. Officii 21 iunii 1961, tales sententiae et opiniones anxios faciunt et pastores et christifideles. Haec anxietas maior est si consideratur quod tales sententiae et opiniones non solum personas particulares dividunt, sed ipsas institutiones. Omnes scimus quanta et qualia ...⁴ etiam nobis praesentibus producantur etiam inter Almae Urbis instituta principaliora, ita ut non absonum a veritate erit si dicamus quod ...⁵ unitatem cum fratribus separatis quaerimus, nostram propriam unitatem internam rumpimus. Exemplum classicum *habemus omnes*.⁶

4. Concilium indictum est, et, semel indicto, commissiones a peritis selectis ab ipsomet Summo Pontifice compositae laborare coeperunt. Commissio theologica sicut et aliae commissiones prae oculis habebant necessitates hodiernas pro quibus remedia invenire satagebant. Commissio theologica indubitanter tam memoratos errores quam anxietates ...⁷ christifidelium *et*⁸ pastorum tam scandala inter diversa instituta prae oculis *habebat*,⁹ et ut medicina pro praesentibus malis paretur, schema confecit...¹⁰

5. Concilio incepto, omnium ubique terrarum Patrum praesentia, iam non commissionis sed Patrum est munus praesentibus malis remedia parare. Munus igitur nostrum irrenunciabile, gravissimum, est erroribus aditus claudere, anxietates tam pastorum quam christifidelium quietari, definitiones et declarationes non secus ac cetera omnia alia Concilia facere; uno verbo, depositum fidei ante omnia et super omnia integrum servare et custodire. Si mediantibus claris, distinctis, certis definitionibus anxietates de medio non tollimus, erroribus portas non clau-

dimus, et scandala non vitamus, *forsitan*¹¹ supervacanea nostra praesentia...¹²

6. Quomodo id facere debemus? Attendendo ad Ecclesiae magisterium, attendendo ad Summorum Pontificum doctrinam. Memores *esse debemus*¹³ aliam viam sumere non posse nisi eam quam semper tenuit Ecclesia, aliud iter sumere non posse nisi illud quod a Vicariis Christi monstratur. Illa via determinata est iam a Pio XII, sanctae memoriae, quando non multum post temporis a promulgatione sapientissimae *Divino afflante Spiritu*, a circumstantiis *compulsus*,¹⁴ aliam Encyclicam scribere coactus est, nempe *Humani generis*, in qua abusus peractos condemnat et de illa nimis liberiore opinione conqueritur quae veritatem historicam et obiectivam Veteris Testamenti evertere praetendit. Illa via determinata est etiam a Sanctissimo Patre nostro Ioanne, quando in sua laudatoria allocutione, occasione quinquagesimi anniversarii fundationis Instituti Biblici, ab eruditis in studiis biblicis « prudentiam et sobrietatem » exigit, ne ut conclusiones definitivas praesentent ea quae nihil aliud sunt quam hypothesis laboris. Via ista tandem determinata est a Congregatione S. Officii cuius caput supremum ipsemet Summus Pontifex est. In monito iam memorato mensis iunii 1961, ut periculosae signantur illae sententiae et opiniones quae in discrimen adducunt germanam veritatem historicam et obiectivam Scripturae Sacrae, non modo Veteris Testamenti, verum etiam Novi, etiam quoad dicta et facta Christi.

7. Commissio theologica praeparatoria Concilii nihil aliud prae oculis habuit nisi hoc: sententias nempe et opiniones falsas, periculum propagationis erroris, doctrinam quam semper magisterium Ecclesiae docuit et Summi Pontifices confirmaverunt. Et itaque tanto morbo medicinam parantes, aditum erroribus cum prudentia claudentes, doctrinam quam usque nunc Ecclesia tenuit, in schemate praesentavit. Nihil novi in schemate inveniri iam aliqui asseruerunt, et de facto nihil novi in schemate offertur. *Una solum novitas*,¹⁵ una solum actualitas, illic invenitur, relatio nempe et habitudo...¹⁶

Praeses card. FRINGS: Excusas me, Pater, tempus finitum est.

In textu scripto tradito: ¹ scientifico et critico. ² gressu progrediendo. ³ sive implicite sive explicite illis assentiant, unum est absolute verum et evidens. ⁴ scandala. ⁵ dum. ⁶ in hac propria nostra aula conciliari habemus, in qua circa quaestionem de qua agimus criteria tam diversa sunt, ita ut valde timendum sit ne unitas sensus finaliter inveniatur. ⁷ tam. ⁸ quam. ⁹ habere debuit. ¹⁰ Periti theologi qui in commissione adlaboraverunt, id solum

intenderunt, ut malis hodiernis medicina paretur. ¹¹ deest. ¹² A primo Concilio Hierosolymitano usque ad ultimum Vaticanum, semper in Ecclesia mos fuit, conscientias ad tranquillitatem inducere per veritatum affirmationem et per principiorum declarationem. Id etiam nos in praesens facere debemus. ¹³ tamen simus nos etiam. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ aeternae veritatis ad modernas sententias et opiniones. Et si ita res se habent, nihil aliud nobis suppetit nisi schema, in quantum a commissione praeparatoria praesentatum, immediate examini subiiciamus, et quae sunt approbanda approbemus, et quae reiicienda reiiciamus; istud est nostrum ius, nostrumque munus id est. Pro bono pacis et ad unitatem inter nos ipsos fovendam, consentiente sanctissimo Patre nostro Ioanne, observationes, spoliationes, correctiones et vota ad commissionem mixtam tradantur, ut tandem textus definitivus pro nostra approbatione paretur.

3

EXC.MUS P. D. FIDELIS GARCIA MARTINEZ

Episcopus tit. Sululitanus

Em.me Praeses, venerabiles Fratres Conciliares,

Ex his quae audivimus in ...¹ praecedentibus congregationibus generalibus et in hac hodierna, patet inter Patres Conciliares duas ortas esse positiones contrarias circa schema in genere *de fontibus revelationis*. Multis Patribus schema simpliciter non placet, licet explicite fateantur uberem et veram in eo doctrinam theologiam contineri. Aliis vero schema simpliciter placet, licet ipsi quoque non pauca, immo et maioris momenti in eo vel supprimenda vel addenda vel emendanda esse concedant, ita ut haec supprimenda vel addenda vel emendanda, ea ipsa esse videantur, saltem plerumque, quae fundamentum contrariae positioni praebeant, ut suum *non placet* pronuntient.

Diximus « saltem plerumque », quia alia origo discrepantiae datur, quaeque non consistit in suppressione vel additione vel emendatione alicuius propositionis vel paragraphi determinatae, sed in universo tenore vel forma litteraria schematis, quod, iuxta plures Patres, formam scholasticam nimis sapit, potius quam documentum pastorale, quamvis dogmaticum, ad populum christianum, maxime vero ad homines nostri temporis, accommodatum.

Neque deest *his*² opinantibus grave fundamentum, nempe auctoritas ipsius Summi Pontificis Ioannis XXIII, qui in ipsa oratione inaugurali huius Sacrosancti Concilii, postquam dixit « neque opus nostrum, quasi ad finem primum, eo spectat ut de quibusdam capitibus praecipuis doctrinae ecclesiasticae disceptetur, atque adeo fusius repetantur

ea, quae Patres ac theologi veteres et recentiores tradiderunt... Etenim, ad huiusmodi tantum disputationes non opus erat ut Concilium Oecumenicum indiceretur ». Post haec — inquam — verba, haec alia subicit: « Est enim aliud ipsum depositum fidei, seu veritates, quae veneranda doctrina nostra continentur, aliud modus, quo eadem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia. Huic quippe modo plurimum tribuendum erit et patienter, si opus fuerit, in eo elaborandum; scilicet hae inducendae erunt rationes res exponendi, quae cum magisterio, cuius indoles praesertim pastoralis est, magis congruant ». Unde iuxta haec Pontificis verba non sufficit ad hoc magisterium pastorale ut doctrina tradita sit vera, etsi haec veritas fundamentum primum sit omnis authentici magisterii, sed requiritur insuper ut modus tradendi vere pastoralis sit, seu magis aptus ad animos captandos et efficaciter movendos.

Id postremo notandum venit: omnes Patres cuiuslibet positionis in eo convenire ut universam doctrinam hucusque ab Ecclesia definitam vel certe catholicam, indubitanter recipiant et profiteantur. Unde discrepantia tantummodo dari potest vel circa res inter theologos catholicos adhuc libere disputatas, vel circa illum tenorem seu formam litterariam pastorem aut minus pastorem.

Nunc vero, suntne hae causae sufficientes iudicandae talium positionum contrariarum, quae huius Sacrosancti Concilii laborem impediunt vel impossibilem reddant illam unanimatem, saltem moralem, qua possit offerre populo christiano complexum doctrinalem, sine ullo veritatis catholicae detrimento, ab omnibus admissum, condicionibus et mentalitati hominis nostri temporis plenius respondentem, et in quo nullae non necessariae difficultates suscitentur aspirationibus oecumenicis, quae tam in corde sunt tum Romano Pontifici tum omnibus qui christiano nomine gloriantur?

Minime, putamus. Unde ad hoc ut longam et difficilem discussionem uniuscuiusque capitis et uniuscuiusque paragraphi schematis, prout iacet, et ratione habita diversarum positionum Patrum, de quibus supra, vitemus, hanc reverenter subicio propositionem: ut commissio efformetur em. morum cardinalium cum exc. mis episcopis et aliis Patribus Conciliaribus, non valde numerosa sed vere repraesentativa diversarum positionum, qui novam redactionem peragant schematis, auditis, si opus fuerit, commissione de fide et moribus et secretariatu pro unione ecclesiarum, ea intentione ut ad maximam, quam possint, perveniant concordiam, eamque redactionem Concilio offerant. Non certe hac ratione omnes evanescent difficultates, sed valde minuentur. Ac interim, dum haec nova redactio perficitur, Sacrosanctum Concilium examini alicuius

schematis iam parati vacare poterit, v. gr. schematis de Ecclesiae unitate, cuius obiectum valde connexum est cum his omnibus schematibus dogmaticis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ duabus. ² id.

4

EXC.MUS P. D. MICHAEL KLEPACZ
Episcopus Lodzensis

Venerabiles Patres,

Independentem a decisione venerabilium Patrum, utrum scilicet hoc an aliud schema prae oculis habendum sit, volo observationes aliquas facere, quae utiles esse possint pro actuali vel aliquo futuro — nescio an meliore — schemate.

Concilium Oecumenicum Vaticanum II scopum habet praesertim pastorem; innititur tamen fidei veritatibus, sine quibus praxis fundamento careret.

Praeterea Concilium omnibus viribus eo tendere vult ut omnes in Christum credentes, qui scilicet Scripturarum Sacrarum originem divinam omnes agnoscunt, sub uno pastore sese congregent unumque a Christo praedictum ovile denuo constituent.

Ideo profundiore modo proponenda sunt — quod utique a plurimis eximiis theologis et scientiarum biblicarum peritis factum est — tum quaedam fidei veritates adeo magni momenti pro homine moderno, tum etiam principia pro hodierna cura pastorali, quae dogmate innixa ad nostrae aetatis necessitates melius accommodari ideoque lingua hodie vere intellegibili et apta ad convincendum hominem hodiernum uti debet.

*Haec omnia melius in prooemio ad fontes revelationis, instar schematis liturgici, modo ampliori tractari possunt. Ibi et methodus agendi cum hodierno mundo amplius suggeri posset.¹ Deinde² quoad titulum totius schematis eiusque cap. I quaestio ponenda est, utrum Traditioni eiusque privilegiatae in Sacra Scriptura expressioni nomen « fontis revelationis » recte tribuatur, cum « fons » revelationis omnis sit ipse Deus, dum Traditio et Scriptura non sunt nisi fontes *cognitionis nostrae*, de revelatione divina. Quare potius loquendum esset de « revelationis deposito et testimonio » vel quid simile.*

In specie vero, relate ad materiam cap. I schematis actualis, prae

oculis habendum esset Sacram Scripturam — maxime Evangelia —, ex una quidem parte in praedicatione orali Ecclesiae aevi apostolici radicari, ex altera vero prioritatem quandam respectu Traditionis post-biblicae habere, cum haec *etiam* ex verbo Dei scripto suam inspirationem haurire et in evolutione sua ad Scripturam sese referre debet, ut in proprio suo progressu ab ipsa vivificetur, necnon ideas in Sacra Pagina contentas evolvat et in lucem edat.

Quamvis cap. I de magisterio Ecclesiae iam mentionem facit, perutile tamen videtur aliquomodo magis efferre, quod Sacra Scriptura legenda est « in Ecclesia » quae, utpote « columna et firmamentum veritatis », ...³ vivum Traditionis organon constituit et in vera stat continuitate cum verbo Dei ab apostolis praedicato et sub inspiratione divina scriptis mandato.

Non caret etiam momento sublineare in quaestione de inspiratione influxum divinum non solum in mentem auctoris humani exerceri, sed etiam in alias facultates humanas, uti sunt memoria, phantasia, etc. quae praesertim in operibus poeticis maiores partes habent, cum imago poetica non sit mera vestis cuiusdam ideae conceptualis.

Extollenda etiam videtur efficacia salutaris verbi Dei in Sacra Scriptura expressi, quae efficacia primarius inspirationis effectus esse videtur magnumque pastorale momentum habet: « vivus est enim sermo Dei et efficax » ...⁴, est « insitum verbum, quod potest salvare animas vestras » ...⁵ Verbum Dei vim vero suam salvificam exercere valet sive in praedicatione, sive in lectione et meditatione Librorum Sacrorum, sive etiam in eorum auditione per medium radiophonicum. Quae omnia utique sub exegetica Ecclesiae tutela fieri debent, ut errores vitentur, a quibus fratres nostri dispersi sese hodie avertunt.

Quoad efficaciam florentis hodie « motus biblici » notare hic etiam iuvat non solum scientiarum biblicarum peritos sed etiam plures scriptores catholicos perpulchras nobis de Sacrae Scripturae textibus et factis praebere disquisitiones et reflexiones quae in hodierni hominis animam tam felicem et vere salutiferum influxum habent. Ita ex. gr. suavissima de agri floribus caelorumque volucris parabola necnon narratio de Martha et Maria prae oculis ponuntur hominis hodierni, qui in labore impenso pro vita sustentanda et opibus acquirendis totus immergitur, ita ut tandem — et non raro — nausea, animae depressio, immo pessimismus exinde oriatur. In Sacris vero Evangeliiis Christus splendidum nobis ostendit proponitque aequilibrium in corporis et animi requisitis; effert enim momentum in vita hominis respectus sinceri versus omnem valorem vere humanum. Ipse quoque inculcat nobis principium vitale de excessibus vitandis. Proh dolor, egregia quandoquidem opera

litteraria unilateralitatem quandam prae se ferunt, cum aut excessivam indolem dramaticam habent, aut in vulgarem naturalismum cadunt. Quam superius et magis humanum exemplar nobis afferunt verba Christi in Scriptura relata! Perutile esset proinde annuere explicitius ad efficacitatem salutarem verbi Dei in Scriptura, cum verbum illud, ut dicit Apostolus, vere « operatur in vobis qui credidistis »...⁶

Quoad alium inspirationis effectum, scilicet inerrantiam, animadvertere oportet parvas discrepantias, ex. gr. inter quatuor evangelia, quae discrepantiae veracitatem traditionis evangelicae potius extollunt simulque patefaciunt unumquemque evangelistarum primo suam expressisse personalitatem in litteraria Evangelii compositione, et praesertim sibi tamquam finem proprium proposuisse vitam Iesu narrare non ut historiam mere chronisticam, sed ut historiam salutis. Quare commendanda videtur accurata indagatio intentionis auctoris inspirati generisque litterarii ab ipso adhibiti, quo principio posito plures fidelium difficultates facilius solvi possunt atque permagnum emolumentum pastorale habetur. Clarius etiam affirmanda videtur independentia indolis inspiratae alicuius libri sacri a quaestione de identitate auctoris humani, quae quaestio potius litteraria est et non tangit valorem divinum libri.

Quamvis Vetus Testamentum sit etiam fons cognitionis nostrae de revelatione a Deo nobis facta, problema de Novo Testamento maioris est momenti pro aetate nostra, quia illud umbra tantum fuit revelationis divinae in Novo Foedere expressae et praeparatio solum ad Christi missionem.

Hodie vero oppugnatur ab aliquibus veracitas Novi Testamenti. Sed multum hic affert exegesis hodierna, quae veracitatem historicam traditionis evangelicae demonstrat simulque ostendit Evangelia efformata esse « in Ecclesia », ideo a Christo condita, ut custos et praedicatrix sit fidei et veritatis. Ipsi enim Christus promisit « Spiritum veritatis qui docebit vos omnem veritatem » ...⁷ et « suggeret vobis omnia quaecumque dixero vobis »...⁸ Ideo attendendum est, ne in formulationibus Concilii Evangelia separari viderentur a fide et praedicatione Ecclesiae aevi apostolici.

Tandem addere hic iuvat Ecclesiam latinam maximi facere traditiones Ecclesiarum Orientis, cum nullus dubitet Graecos et Orientales Ecclesiae Patres maximas habuisse partes in progressu Traditionis christianae omnesque concedere debeant textus originales Librorum Sacrorum, lingua graeca, hebraica et aramica exaratos, eorumque antiquissimas versiones ab ipsis apostolis, ut in Septuagintae casu, vel a primaevis Orientis Ecclesiis adhibitas nulli parem valorem habere. Quare fundamento carere videtur...

Praeses: Carissime Frater, tempus finitum est!

Orator: Iam finio! Quare fundamento carere videtur assertio Ecclesiam latinam parvipendere traditiones Orientis christiani, quae reapse nobis omnibus percarae sunt. Dixi!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Quare imprimis. ³ (1 *Tim.* 3, 15).
⁴ (*Hebr.* 4, 12). ⁵ (*Iac.* 1, 21). ⁶ (1 *Thess.* 2, 13). ⁷ (*Io.* 16, 13).
⁸ (*Io.* 14, 26).

5

EXC.MUS P. D. HENRICUS NICODEMO

Archiepiscopus Barensis

Venerabiles Patres,

Quoad duas praecipuas quaestiones, quae in disceptationibus hucusque habitis positae sunt quaeque solvendae veniunt, liceat et mihi, rationibus hinc inde allatis attente perpensis, haec quae sequuntur animadvertere.

Ad primam quod attinet nempe utrum schema propositum sit a nobis discutiendum an reiciendum, hoc dicendum censeo. Certo, uti habet *Ordo Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi*, art. 33, par. 1: « quis Pater verba facere potest de unoquoque proposito schemate vel admittendo vel reiciendo vel emendando ». Attamen, praeterquam iter ab ipso *Ordine* statutum sequi necesse est, reiectio schematis, cum haud dubie gravis sit sententia, et prudens propterea ac iusta quam maxime esse debet. Iamvero ut reiectio alicuius schematis sententia prudens ac iusta quam maxime dici posset, supponendum esset, meo iudicio, schema ipsum essentialiter erroneum esse, sicut in iudicialibus — ut exemplum a similibus afferam — libellus respuitur quando caret fumo boni iuris. Sane omnes, etiam illi qui schema propositum reprobaverunt, consentiunt in admittendo idem schema essentialiter erroneum non esse, excipientes tantum in eo contineri veritates iam a Concilio Tridentino et a Concilio Vaticano I definitas atque deesse earundem veritatum explicitationem et praesentationem ad modernam mentem accommodatas. Ergo non datur in casu locus reiectioni, sed tantum, si opus fuerit, emendationi schematis.

Insuper, ut scitis, diffusum est inter Patres Conciliares schema ex novo exaratum quod proponitur — ut in capite eiusdem legitur — « prout fundamentum disceptationis ». Nunc autem maxima cum reverentia erga eos qui illud schema conscriberunt, si illis hoc liceret et ceteris Patribus

idem aequo iure licere admittendum esset, cum evidenti periculo Concilium praeter modum protrahendi, quin dicam de magna difficultate ex parte Patrum aliquod novum schema mature examinandi, praesertim si de materia summi momenti agitur. Quod ultimum valeret etiam pro schemate a competenti commissione apparato — in casu a commissione theologica, audita commissione biblica, uti propositum est —; praeterea remedium istud difficultates non solveret cum commissiones Spiritus Sancti assistentia non gaudeant, uti hesternae die dictum est.

Videtur igitur schema nobis propositum minime esse reiiciendum, sed discutiendum, ita ut nos per nosmetipsos difficultates solvamus.

Ad secundam — id est, quomodo schema, si opus fuerit, emendari possit et debeat — haec mihi videntur adnotanda. Cum variae gravesque motae fuerint exceptiones sive generales sive particulares, amplissima detur Patribus facultas — ut ceterum, inde a Concilii initio factum est — ea omnia proponendi, adiungendi, corrigendi, coarctandi, quae non solum necessaria, sed etiam utilia cuique coram Domino videntur. Id tamen sollemne sit quod progressus veritatis minime consistit in eiusdem mutatione. Per progressum res eadem augetur, — ut verbis utar Vincentii Lerini quae his diebus mihi occurrerunt, in italicam linguam translata, in articulo ephemeridis “L’Osservatore Romano” — *per progressum res eadem augetur*,¹ per mutationem res fit altera. Accrescat igitur veritatis intelligentia, (penetratio quoque ac enucleatio), sed in eodem genere, in eodem sensu, in eadem doctrina. Hic enim est labor noster, hoc opus in Concilio perficiendum sub Spiritus Sancti assistentia. Sub Spiritus Sancti assistentia — insto —, quia profecto omnes nos theologica ac exegetica studia laudibus sincere cumulamur atque nos ipsi, qua par est reverentia, accipimus et prosequimur; attamen Magister noster unus est, Christus, qui apostolis ac nobis, apostolorum successoribus, mandatum committens docendi omnes gentes, Spiritus Sancti assistentiam in fidei deposito servando et administrando nobis promisit usque ad consummationem saeculorum. Doctores igitur colimus, sed in Spiritum Sanctum credimus. Quare theologorum ac exegetarum studia attente a nobis erunt consideranda, sed veritas a Spiritu Sancto nobis erit suggerenda, dummodo tamen, nostris humanis industriis parum fidentes, in meditatione et oratione instantes erimus.

De cetero animadversiones particulares aliis locis relinquens, unum tantum humillime observabo. Quidquid de dispositione materiae, de forma, de proportionibus et de amplitudine tractationis dici velit, hoc sane verum est quod in conscientia tum laicorum tum etiam nostrorum sacerdotum profunda *hodie*² agitur crisis circa novam praesentationem veritatum fidei nostrae. Unde exigentia urget ut veritates clare et sine

ulla aequivocatione omnibus innotescant, sive qui in Ecclesia sive qui extra Ecclesiam sunt. Huic exigentiae plene respondens Concilium Oecumenicum Vaticanum II munus enixe pastorale adimplebit et omnibus ostendet « Ecclesiam Christi lumen gentium ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest.

Praeses: Audiant omnes! Exc.mus secretarius generalis nunc leget propositum magni momenti, quod consilium praesidentiae cepit.

Secretarius generalis: Post exhaustam disceptationem in universum, circa schema *de fontibus revelationis*, progrediendum esset ad disceptationem de singulis schematis capitibus. Sed, quia adsunt Patres qui id existimant opportunum non esse, consilio praesidentiae visum est omnium Patrum conciliarium suffragium exquirere. Proinde Patrum conciliarium suffragationi subiicitur dubium quod sequitur: « An disceptatio de schemate constitutionis dogmaticae *de fontibus revelationis* interrumpenda sit ». Qui stat pro interruptione signet in schedula *Placet*. Qui, e contra, vult continuationem, signet *Non placet*.

Repeto dubium quod est maximi ponderis. Audiant bene omnes. Dubium hoc est: « An disceptatio de schemate constitutionis dogmaticae *de fontibus revelationis* interrumpenda sit ». Qui stat pro interruptione signet in schedula *Placet*, qui, e contra, vult continuationem, signet *Non placet*.

Nunc distribuentur schedulae suffragationis. Interea continuabitur disceptatio de principiis generalibus usque ad finem; et repetitur hoc variis linguis.

Praeses: Venerabiles Fratres, huic propositioni, quamvis non in omnibus satisfaciat desideriis nostris, ego personaliter ex toto corde accedo, quia mihi videtur solutio optima, pacifica, Ecclesiae honorifica, itaque undequaque convenientissima. Nunc interpretes dicent variis linguis.

Versio gallica

(Exc.mus P. D. Ioannes Villot, subsecretarius)

Lorsque la discussion sur l'ensemble du schéma *de fontibus revelationis* va être épuisée, il y aurait lieu de passer à la discussion de chaque chapitre. Mais puisqu'il y a des Pères qui estiment inopportune la poursuite de cette discussion, le conseil de la présidence a cru devoir solliciter à ce sujet le suffrage de tous les Pères conciliaires. En conséquence, le doute suivant

(dubium) est soumis au vote des Pères conciliaires: « La discussion du schéma dogmatique *de fontibus revelationis* doit-elle être interrompue? ». Celui qui est favorable à l'interruption doit exprimer son vote par *Placet*; celui qui est opposé à l'interruption, c'est-à-dire celui qui veut que la discussion se poursuive, doit exprimer son vote par *Non placet*.

Je répète. Le doute suivant est soumis au vote des Pères conciliaires: « La discussion du schéma dogmatique *de fontibus revelationis* doit-elle être interrompue? ». Celui qui est favorable à l'interruption doit exprimer son vote par *Placet*; celui qui est opposé à l'interruption, c'est-à-dire celui qui veut que la discussion se poursuive, doit exprimer son vote par *Non placet*.